Et vobis igitur, Romani, probe Carneades, quod si iusti esse velletis, ad casas redire vos, unde prodiistis primum, et imperium isthoc orbis terrarum relinquere vos oportuisset. Non ita a casis? ^a*Roma, nisi immensum vires promosset in orbem, Stramineis esset nunc quoque densa casis.* ^b Etiam Romuli regis casa, *Romuleoque recens horrebat regia culmo.* ^c Etiam reliqua urbis sic erant: quod et alii canunt poetæ: ^d et ille sanctus, *Ipsa casas fragili textat gens Romula culmo: sic tradunt habitasse Remum.* Barbaram rationem barbari Numidæ. Age tamen, age rex Masinissa: obliviscere Hieronis liberos: inservi Romanorum cupiditati: ^e ne audi, quod in suis curiis, templisve disserebant, abutendum te contra Carthaginenses ad suæ utilitatem reipublicæ. Et tu mox audies tui excidium regni connivente tuo hoc populo Romano ad mortes lamentabiles liberorum tuorum: et eas ulciscente mox ad prædam accipiendam adeo turpiter: ut verissime exclamasse sciamus nepotem tuum. ^f *Urbem venalem.* Sic regibus abusa omnibus Roma est. Sic sustulit omnes, cum opus servitio illorum postea non haberet. ^g Inservientes hi reges nominati, et habiti.

^b Sed ecce Pœni adusque Romanorum pedes devoluti, intolerandam Masinissæ avaritiam, et superbiam conqueruntur: si trium rerum unam sinerent impetrari, rogant cum lacrymis: ut vel ex æquo apud socium populum, quod cuique esset, disceptarent: vel permissum sibi esset, ut adversus iniusta arma pio, iustoque se tutarentur bello: vel ad extremum, si gratia plus quam veritas apud eos valeret, semel statuerent, quid donatum ex alieno Masinissæ vellent.

Et cetera, quæ exsecutus est ipse Livius. ⁱ Missi in Africam conciliatores: sed cum mandatis, ut faverent regi, quantum possent: et iterum alii cum iisdem mandatis clam, ut regis utilitatem promoverent. Et quidem sic negotium utrique conficiunt pro Masinissa. Neque dum quiescit is tamen. Et arbitros ergo Pœni rursus implorant. Et promissi arbitri, nec missi prius, quam speratum Romæ esset, victos Pœnos, victorem Masinissam existitis. Etiam probus ille Africanus missus: qui passus vigere inimicitias, qui pastus dulcissimo (sic et fari ausus) spectaculo, e colle prospectans prælia Africæ, sanguinem, et cladem | Lybiæ, Numidiæque. ^j *Suave etiam belli certamina magna tueri per campos instructa tua sine parte pericli?*

^a Ovid. 2. eleg. 9. ^b Virg. 8. *Æn.* ^c Prop. 4. eleg. 1. ^d Prud. 2. co. Sym.
^e App. Puni. ^f Liv. 64. Flor. 3. ^g Tac. 2. hist. ^b Liv. 42.
ⁱ App. Pun. ^j Lucr. 2.

²²¹ **Translator's note:** From Cicero, *De republica* 3. 21, which Gentili can only have known from a passage in Lactantius, *Divinae institutiones* 5. 16. 2–5, the end of which is: “omnibus populis qui florerent imperio, et Romanis quoque ipsis qui totius orbis potirentur, si iusti velint esse, hoc est si aliena restituant, ad casas esse redeundum et in egestate ac miseriis iacendum.” The point is made in the context of Carneades' argument that justice consists in stupidity.